Wir haben also gesehen, wann man Holz schlagen und wie man es einlagern muss, damit es sich richtig für den Schiffbau eignet. Jetzt muss man noch wissen, wie man sich mit einem gut gezimmerten Schiff dem Kampf stellt. In mancher Hinsicht ähnelt die See- sogar der Feldschlacht. Denn für Letztere braucht es gut gerüstete Soldaten, die wissen, wie man sich vor einem Angriff schützt und dem Feind Wunden schlägt. Genau dasselbe gilt auch für eine Seeschlacht.

Immo, in huiusmodi pugna oportet homines melius esse armatos quam in terrestri, quia, cum pugnatore marim quasi fixi stent¹ in navi et² modicum se moveant, melius sustinere possunt armorum pondera. Quare eorum armatura gravior es[fol. CCCLXVI]³ se debet. Possumus tamen, quantum ad presens, decem enumerare, per que marini pugnatore hostes impugnare debent.

Primum est ignis, quem “incendiarium³” vocant. Expedi enim eis habere multa vassa plena pice⁴, sulphure, racina, oleo, que omnia sunt cum stupa con[fol. 303^{ra}]voluenda. Hec enim vasa sic repleta sunt succendenda et prohibenda ad navem hostium. Ex qua proiectione⁵ vas frangitur et illud incendiarium⁶ comburitur et succendit navem. Sunt enim multa talia⁷ in navi prohibenda, ut ex multis partibus possit navis succendi et cum proiciuntur⁸ talia, tunc est contra nautas committendum⁹ durum bellum, ne possint succurrere¹⁰ ad extinguendum ignem.

Secundo ad committendum marinum bellum multum valent insidie. Nam, sicut in terra ponuntur insidie militum, qui ex improvise invadentes hostes eos terrent et defacili vincunt, sic in mari post aliquas insulas fiunt¹¹ insidie, ut marini pugnatore ex improvise irruentes in hostes eos facilius vincant.

Tercio est circa marinum bellum attendendum¹², ut semper pugnantes navem suam faciant circa profundum aquarum et navem hostium impingant ad litus, quia pugnandi impetum perdunt, qui detrahuntur ad terram.

Quarto ad arborem navis suspendendum est lignum quoddam longum¹³ ex utraque parte ferratum, quod ad percuciendum tam navem quam nautas se habeat quasi aries, cum quo conterruntur¹⁴ muri ci[p. 622]vitatatis obsesse. Debet autem sic ordinari lignum illud, ut ligamentum retinens ipsum possit deprimi et elevari, quia hoc¹⁵ facto maior habetur commoditas, ut cum ipso percuti possit tam navis quam eciam existentes in ipsa.

¹ *Korrigiert aus:* fixistentes

² *Im Druck Rom 1607 folgt:* quasi

³ *Textvorlage:* insendari non. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁴ *Textvorlage:* pisce. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁵ *Textvorlage:* proiectiones. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*